(2) Quæ partes viginti et una recidunt ad partes septem, quarum filium quatuor, posthumum tres habituros dictum est.

(3) Id est, quamvis, etiam si.

(4) Ex quadrante scilicet qui Mævio assignatus est,

nisi coheredes essent ex liberis aut parentibus defuncti usque ad tertium gradum, quibus jus antiquum servabatur (1). Quod si ab initio inutiliter scriptus fuisset, aut natus non fuisset, locus erat juri accrescendi; cui etiam locum fuisse censeo, si post apertas tabulas delata jam hereditate, dum deliberat decessisset, aut etiam repudiasset. Cum autem Justinianus jus Caducorum abrogaverit; hodie indistincte portio deficientis coheredibus accrescit. *l. id. Tit. Cod. de Caduc. toll. et infra ad Titulos de Legati, l. part. 5. ubi haec fuisse tractabimus.*

LXII. In hoc jure accrescendi si quis cum eo qui deficit in parte conjunctus erat, ceteris heredibus praefertur.

Hinc Paulus: Quod si vivus et mortuus ex parte dimidia conjunctim Heredes instituti sunt, ex altera alius; aequas partes eos habituros ait, quia mortui pars pro non scripta habetur. *l. 20. § 2. PALL. LIB. 2. AD Sabin.*

Ubi autem nemo cum deficiente conjunctus est, omnes coheredes admittentur.

Unde Celsus. Quum quis ex Instituti qui non cum aliquo conjunctim Institutus sit, heres non est; pars eius omnibus pro portionibus hereditatis accrescit. Neque refert primo loco quis Institutus an alibi substitutus (2) heres sit. *l. 59. § 3. CELSUS LIB. 16. DIGEST.*

Et quum plures sine parte Instituti sunt, quidam ex certis partibus; qui sine parte scripti sunt, non ideo videntur quoad jus accrescendi invicem conjuncti; nec vice versa.

Unde (Labeo) tractat: Si duos ex undecim, duos sine parte scripsit, mox unus ex his qui sine parte fuerunt repudiaverit; utrum omnibus semuncia, an ad solum sine parte scriptum pertineat? Et variat. Sed Servius, omnibus accrescere ait: quam sententiam veriorum puto. Nam quantum ad jus accrescendi, non sunt conjuncti qui sine parte instituantur. Quod et Celsus libro 16 Digestorum probat. *l. 17. § 1. ULP. LIB. 7. AD Sabin.*

Idemque putat, et si expleto asse duos sine parte Heredes scripserit, nec hos uque illos (3) conjunctos. *d. l. 17. § 2.*

Similiter Javolenus. Heredes sine partibus utrum conjunctim an separatim scribantur, hoc interest;

quod si quis ex conjunctis decessit, hoc non ad omnes sed ad reliquos qui conjuncti erant pertinet: si autem ex separatim, ad omnes qui testamento eodem (4) scripti sunt Heredes portio ejus pertinet. *l. 63. JAVOLEN. LIB. 1. EX Cassio.*

LXIII. Jam observandum est, portionem deficientis magis accrescere coheredum portionibus quam ipsius coheredum personis.

Hinc 1.º coheredum quibus pars deficientis accrescit, scientia non requiritur. l. 1. G. Heredi cum posthumo Instituito reliquae partes accrescunt quo posthumo datae sunt; si certum sit non esse praegnantem, licet heres ignoret. l. 31. ff. de Acquir. vel omitt. hered. PAUL. LIB. 2. AD Sabin.

Imo et invitis accrescit. Hinc Gaius: Qui semel aliqua ex parte heres extiterit, deficientium partes etiam invito excipit; id est, tacite ei deficientium partes etiam invito accrescunt. *l. 53. § 1. ff. de Acq. vel omitt. hered. GAIUS LIB. 14. AD LEG. JUL. ET PAP.*

Hinc 2.º etiam heredi cohereditis qui adivit hereditatem pars deficientis accrescit; et quidem invito, ut in specie sequenti.

Si Attius Titium et Marvium et Scium aequis partibus Heredes Instituit; Titius interitus solus adit hereditatem, et Scium Heredem Instituit; potest Scius Attii adire hereditatem, Attii vel adire vel omittere. Sed Attio antequam adeat vel omittat ejus hereditatem, ex semisse (5) heres erit. Si adierit Scius Attii hereditatem, Titius ex triente duntaxat heres erit; et per hereditatem Titii triens duntaxat ad Scium perveniet, alterum trientem ex sua Instituitioe (6) habebit. Quid ergo si ab Attio Titius et Scius (7) Heredes Instituti sunt, Titius adierit hereditatem, Titio Scius heres extiterit? Potestne Attii hereditatem omittere? An necessario ei ex asse heres est? Quippe (8) cum alius nemo Heres Institutus est, quam is ipse qui ex aliqua parte jam heres est; perinde est quasi unus Heres per Titium Institutus (9) sit. *l. 59. §. fin. CELSUS LIB. 16. DIGEST.*

Cum portio portioni accrescat; hinc 3.º Si totam hereditatem [a] aut partem ex qua quis Heres Institutus est, tacite rogatus sit restituere (10); apparet nihil ei delere accrescere, quia rem non videtur habere (11). *l. 83. ff. de Acquir. vel omitt. hered. ULP. LIB. 18. AD LEG. JUL. ET PAP.*

dia accrescit: Triens autem et dimidia trientis, faciunt semissem.

(6) Etsi non adiret, semissem haberet; si adeat, duos trientes habebit.

(7) Mutat speciem; et supponit solos Titium et Scium Heredes scriptos.

(8) Ita certe Quippe cum, etc.

(9) Portio enim quam ex sua persona Scius omitteret, accrescit portioni quam habet ex persona Attii qui adivit, et cui ipse Heres extitit.

[a] Florent. Si totam an partem.

(10) Incapaci scilicet.

(11) Cum ei fasces auferre debeat. Non igitur ei accrescit, sed fasco.

(1) Plures Eruditi, inter quos et Heineccius, etiam enis coheredi qui sololum haberet. jus accrescendi servatum censent. De qua re vid. quae notavimus infra ad Tit. de Legatis Part. 5.

(2) Ergo in jure accrescendi, substitutus utitur jure quod habuisset Institutus cui substitutus est.

(3) Nec hos qui sine parte, nec illos qui in prior! asse completo partes expressas habent, ob id solum intelligi inter se conjunctos.

(4) Non ergo ad eos duntaxat qui sine partibus scripti sunt.

(5) Quia jam ex persona Titii trientem habet. Si autem repudiat trientem ex quo ipse scriptus est; hic triens repudiatus, trientem quom ex persona Titii jam habet, pro dimidia

TITULUS VI.

DE VULGARI ET PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

I. HEREDIS AUT INSTITUTI dicuntur, aut SUBSTITUTI, Instituti primo gradu; Substituti secundo vel tertio. l. 1. MODEST. LIB. 2. PANDECT.

Jure Pandectarum duplex Substitutio⁽¹⁾ species, VULGARIS scilicet et PUPILLARIS.

II. VULGARIS Substitutio est secundo aut ulteriori gradu facta institutio; scilicet quam quis, SI ALTER HERES NON ERIT, in ejus locum heres scribitur.

GRADUS non ex ordine scripturae, sed ex ordine quo quis pluribus hereditatem suam deferri voluit, intelligitur.

Hinc Si quis ita institutus sit, TITIUS HERES ESTO, SI SECUNDUS HERES NON ERIT; deinde, SI CEN- DUS HERES ESTO: placet primo gradu Secundum esse institutum. l. 28. ff. de Heredib. instit. Ulp. LIB. 5. AD Sabin.

Hinc Haec verba: PUBLIUS, MARCUS, GAIVS. INVICEM SUBSTITUTI, HEREDIS MIHI SUNTO; sic interpretanda sunt, ut breviter videatur testator tres instituisse heredes, et invicem eos substituisse; perinde ac si ita scripsisset, ILLE ET ILLE ET ILLE instituti heredes et Substituti sunt. l. 37. § 1. ff. de Heredib. instit. JUL. LIB. 29. DIGEST.

III. Unum obiter hic quaerendum. Nimirum Ut heredi- bus Substitui potest, ita etiam legatariis videamus an idem fieri possit? et quomodo mortis causa dona- bitur, ut id promittat ille alteri si ipse capere non poterit? Quod magis est; quia in posterioris quo- que persona donatio confertur. l. 50. ff. de Legatis 2. MARCELL. LIB. 28. DIGEST.

De hac legatariorum et donatariorum Mortis causa Substitutione, id notasse sufficiat. In hoc enim Titulo duntaxat agitur de Substitutionibus heredum.

IV. PUPILLARIS Substitutio ea est qua pater li- beris quos in potestate habet, SI INTRA PUPILLARIAM DECESSERIT, scribit heredem.

Descendit haec Substitutio ex interpretatione Legis XII Tabularum. Aiebat Lex: UTI PATERFAMILIAS SUPER FAMILIA PUCUNIAVE ETI SUAE LEGASSET, Suis autem rebus Romani liberis suos annuerabant, quos tanquam res mancipi in dominio Juris Quiri- tium haberent. Inde collegerunt Prudentes, posse

patres de pecunia seu de hereditate liberorum suorum tanquam de re sua testari; sic tamen ut illud testa- mentum quod de hereditate liberorum suorum fa- cerent, ita valeret, si illi liberi ante decederent quam ipsi sibi testamentum facere possent, id est ante pubertatem: nec enim illis morte patris patri- busfamilias factis haec facultas auferenda est, quom- jam per voluntatem eam habere possunt.

V. Substitutio aliquando duplicem utriusque Sub- stitutionis, VULGARIS scilicet et PUPILLARIS casum complectitur; aliquando alterutrius duntaxat casum continet.

Hinc Heredis Substitutio Duplex est, aut Sim- plex. Veluti; LUCIUS-TITIUS heres esto: SI MIHI LUCIUS-TITIUS HERES NON ERIT, tunc Scius heres mihi esto (2): si heres non erit, SIVE ERIT ET INTRA PUBERTATEM DECESSERIT (3), tunc Gaius- Scius heres mihi esto. l. 1. § 1. MODESTIN. LIB. 2. PANDECT.

Aliquando etiam Triplex est Substitutio. Nam praeter Vulgarem et Pupillarem, potest continere Fideicommissariam; ut scilicet, si filius cui Substitu- tur post pubertatem decesserit, hereditas Substituto jure fideicommissi restituatur.

VI. Tertia est Jure Justiniano directae Substi- tutionis species (4); qua parentes liberis mente captis SI ANTEQUAM RESIPUERINT DECESSERINT, aliquem scribunt heredem: quae Substitutio EXEMPLARIS dicta est, quia ad exemplum pupillaris Substitu- tionis introducta.

His breviter praemissis; jam fusius de singulis Substitutionum speciebus, Vulgari, Pupillari, et Exemplari, singulis Sectionibus tractabimus.

SECTIO I.

De Vulgari Substitutione.

Circa Vulgarem Substitutionem quaeremus: 1.º De hujus natura; 2.º De variis Substitutionis Vul- garis divisionibus; 3.º Qui Substitui Vulgariter possunt; 4.º De effectu Substitutionis Vulgaris; 5.º Quando illa deficiat.

(1) Directae: nam de hac sola agimus. De fideicommissariis substitutionibus agitur infra lib. 36. Tit. Ad SC. Trebellian.

(2) Haecque simpli-
ces

(3) Hic est duplex.

(4) Jam ante Justinianum moribus introducta fuerat, sed ita ut ex permisso deum Principis fieri posset.

ARTICULUS I.

De natura Substitutionis Vulgaris.

VII. *Ex definitione Substitutionis vulgaris quam modo supra retulimus; liquet hanc esse hujus naturam, ut quis in locum alterius heredis scripti qui heres non foret, scribatur heres.*

Cum autem non possit quis per rerum naturam in locum alterius heredis affectus intelligi, nisi pro ea parte ex qua ille scriptus fuerat heres: hinc sequitur quod, si quis ex majori parte scribitur heres quam ex qua alter scriptus est, quantumvis in eam casum scribitur quod alter heres non erit; tamen pro eo quod plus est, Substitutio Vulgaris non sit, sed conditionalis primo gradu facta institutio.

Hoc videre est in speciebus sequentibus.

1.^o Si quis Primum ex triente, Secundum ex triente heredem instituit; et, Si Secundus heres non erit, Tertium ex besse heredem scribat: hic Secundo repudiante bessem habebit, non solum jure Substitutionis sed et institutionis; id est triente jure Substitutionis, trientem jure institutionis. *l. 9. § 15. ff. de Hered. instit. ULP. LIB. 5. AD SABIN.*

2.^o Idem etiam Julianus [eodem libro] scripsit: Si Primus ex semisse, Secundus ex semisse, Si Primus heres non erit, Tertius ex dodrante Substitutus sit; facti quidem questionem (1) esse. Verum recte dicitur; si quidem Primus adierit, aequales partes habituros (2); si repudiaverit, quindecim partes futuras ex quibus novem quidem latum Tertium, sex Secundum. *l. 15. § 1. ff. de Hered. instit. ULP. LIB. 7. AD SABIN.*

Nam tertium et instituti et Substituti personam sustinere, in tres partes institutum videri, in sex Substitutum. *l. 16. d. tit. JUL. LIB. 30. DIGEST.*

ARTICULUS II.

De variis Substitutionis Vulgaris divisionibus.

Innumeras Substitutionum divisiones invenerunt Interpretes, quas omnes enumerare nostri non est instituti. Eas tantum prosequimur quae ad exponendos juxta nostram methodum hujusc Tituli textus necessariae visa sunt.

(1) Omnes quaestiones circa partes quas inter se scripti heredes habere debent, sunt Facti; cum id pudeat ex voluntate testatoris.

(2) Primum et secundum scilicet, Tertius autem nihil habebit, cum conditio sub qua scriptus est defecerit.

(3) Scilicet dimidiam habebit ex sua institutione, alteram dimidiam ex tacita Substitutione qua alteri Substitutus intelligitur: quae Substitutio colligitur ex his verbis, *Uterque eorum iuret*. Citra haec Substitutionem, pars praemortui ex caducariis legibus Atrario cessasset tempore Celsi. *Errario inquam; demum enim sub Caracalla Fiscus caduca sibi vindicavit.*

(4) Titio.

(5) Tam in partem Titii, quam in partem coheredis Titii. Ex eo enim quod substitutus est substituto (scilicet

§ 1. *Prima divisio; in Expressas et Tacitas.*

VIII. *Quae sit Expressa Vulgaris Substitutio, facile patet.*

Tacite autem Substitutionis exemplum afferit Celsus.

Titius et Scius, ULTRAVE FORUM VIVIT, heres mihi esto: existimo si uterque vivat, ambos heredes esse; altero mortuo, eum qui supererit ex asse (3) heredem fore. *l. 24. ff. de Heredib. instit. CELSUS LIB. 16. DIGEST.*

Quia tacita Substitutio inesse videatur institutioni. *l. 25. d. tit. ULP. LIB. 6. REGUL.*

Idque et in legato eodem modo relicto Senatus censuit. *l. 26. d. tit. CELSUS LIB. 16. DIGEST.*

Alterum Tacite substitutionis exemplum est quod is qui Substitutio Substitutus est, intelligatur tacite et instituto Substitutus; si primo gradu substitutus ei non successerit.

Si intelligit quod ait Julianus. Si Titius coheredi suo Substitutus fuerit, deinde ei (4) Sempronius; verius puto in utramque (5) partem Sempronium Substitutum esse. l. 27. JULIAN. LIB. 30. DIGEST.

Hoc evidentius declarat Papinianus. Ita ille: Coheredi Substitutus (6) priusquam hereditatem adiret, aut conditio Substitutionis existeret, vita decessit. Ad Substitutum ejus (7), sive ante Substitutionem (8) sive postea Substitutus sit, utraque portio pertinebit. Nec intererit prior (9) Substitutus post institutum, an ante deccdat. l. 41. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Inde conflatur haec Regula: Substitutus substituto, tacite censetur substitutus instituto.

Et hoc quidem maxime attinebat querere Jure Pandectarum, quo vigeabant leges Caducarum. Nam nisi alter alteri Substitutus fuisset, pars deficiens, ut caduca, aut in causa caduci, a fisco fuisset vindicata. At Substitutio jus caducorum excludit. Vide circa hoc jus caducorum, infra ad Tit. de Legatis Part. 5.

Hodie haec Regula ad id tantum prodest ut jus Accrescendi excludat. Vid. infra Art. 4.

§ 2. *Secunda Vulgarium Substitutionum divisio; in Nominatim factas, Reciprocas, et Breviloquas.*

IX. *Substitutiones Vulgares, quaedam Nominatim*

Titio qui coheredi suo substitutus est), intelligitur et ipse tacite substitutus instituto, id est huic coheredi Titio.

(6) Finge: Titius et Caius heredes Instituti sunt, Titius Caii coheredi suo substitutus, Sempronius substitus Titio. Titius antequam pars Caii ipsi ex substitutione deficeret, mortuus est; Caius etiam antequam adiret, mortuus est. Deferebat utraque pars tum Caii quam Titii Sempronio: nam Sempronius cum Substitutus fuerit Substituto Caii, scilicet Titio; intelligitur tacite quoque Substitutus Caii instituto.

(7) Sempronium.

(8) Sive Sempronius Substitutus fuerit Titio inquam; Titius ipse fuisset Substitutus Caii, sive postea.

(9) Titius deccdat post Caium an ante.

tant, scilicet quoniam heredibus scriptis alie persone nominatim Substituuntur.

Earum autem que non nominatim sunt, alias Doctoribus vocari placuit Reciprocas; quibus nimirum heredes scripti sibi invicem substituuntur generaliter his verbis: EOSQUE INVICEM SUBSTITUO. Quod si generalis adhuc concipiatur, ita ut alieni et heredibus generaliter QUISQUE HERES ERIT Substituatur, tunc Substitutio Brevevoca appellatur.

Circa Substitutiones autem reciprocas et brevevocas, quaritur qui ad has vocati intelligi debeant. Quorum hæc regula tenenda sunt.

Prima Regula :

AD SUBSTITUTIONEM sive Reciprocam sive Brevevocam vocati intelliguntur qui defuncto ipsi heredes extiterunt.

X. Corollarium : Ergo non heredis heres. Hinc Qui plures heredes instituit, ita scripsit : EOSQUE OMNES INVICEM SUBSTITUO. Post aditam a quibusdam ex his hereditatem, uno eorum (1) defuncto, si conditio Substitutionis extitit, alio herede partem suam repudiavit; ad superstitis tota portio pertinet (2); quoniam invicem in omnem causam (3) singuli Substituti videbantur. Ubi enim quis heredes instituit, et ita scribit EOSQUE INVICEM SUBSTITUO; hi Substituti videbantur qui heredes extiterunt (4). L. 23. PAPIANUS. LIB. 6. RESPONSO.

Similiter Paulus respondit : Si omnes instituti heredes omnibus invicem Substituti essent; ejus portionem qui, quibusdam defunctis, postea portionem suam repudiavit, ad eum solum qui eo tempore supervixit et Substitutione petiverit. L. 45. § 1. PAUL. LIB. 12. RESPONSO.

Secunda Regula :

IN GENERALI heredum Reciproca Substitutione, non continentur illi ex heredibus, quos specialiter testator invicem Substituit.

Hoc videre est in sequenti specie. Qui patrem et filium pro parte heredes instituerat et invicem substituatur reliquis coheredibus datis, post completum a seum ita scripsit : HOS OMNES INVICEM SUBSTITUO. Voluntatis sit questio : commemoratione OMNIUM, patrem et filium Substitutioni coheredum miscensisset, an eam scripturam ad cæteros omnes transtulisset? Quod magis verisimile videtur, propter speciale inter patrem et filium Substitutionem. L. 41. § 5. PAPIANUS. LIB. 6. RESPONSO.

(1) Forum qui adierunt.

(2) Species legis est : quatuor heredes instituti sunt, et invicem Substituti. Primus, secundus, et tertius adierunt : et tertius post aditam hereditatem decessit. deinde Quartus repudiavit. Respondet Papianus partem repudiantis, sibi primo et secundo, nec etiam heredi tertii ex substitutione competere.

(3) Id est, in omnem portionem repudiantis, sine ulla limitatione et sine ullo concursu alterius qui ipse directo herede testatoris non extiterit.

Tertia Regula.

IN SUBSTITUTIONE reciproca, si ex pluribus heredibus alii conjunctim instituti sunt heredes, alii disjunctim; præferuntur in Substitutione qui conjunctim cum deficiente scripti sunt, iis qui disjunctim scripti sunt.

Hoc adhuc docet Papianus : Qui discretas portiones conjunctis pluribus separatim dedit, ac post omnem institutionem ordinem ita scripsit QUOS HEREDES MEOS INVICEM SUBSTITUO; conjunctos primo loco vice mutua Substituere videtur. Quibus institutionum partes non agnoscentibus, cæteros omnes coheredes admitti. d. L. 41. § 4.

XI. Vidimus qui ad Substitutiones reciprocas et brevevocas admittantur. Pro quibus autem portionibus?

Circa hanc questionem ita rescribit M. Aelius Antonius : Quum heredes ex disparibus partibus instituti, et invicem Substituti sunt; nec in Substitutione facta est ullarum partium mentio; verum est non alias partes testatorem Substitutionis tacite inseruisse, quam que manifeste in institutione expressæ sunt. l. 1. Cod. de Impub. et aliis substi.

Consonat Ulpianus. Si plures sint instituti ex diversis partibus, et omnes invicem Substituti plerumque credendum, et ex iisdem partibus Substitutos ex quibus instituti sunt. Ut si forte unus sit uncia, secundus ex octo, tertius ex quadrante sit institutus; repudiante tertio, in novem partes dividatur quadrans; feratque octo partes qui ex besse institutus fuerat unam partem qui ex uncia scriptus est. Nisi forte alia mens fuerit testatoris, quod vix credendum est, nisi evidenter fuerit expressum. l. 27. ULP. LIB. 4. DISPUT.

Accuratius adhuc Gaius : Si in testamento heredes scripti ita alicui Substituti fuerint, ut, si is heres non esset, QUISQUE SIBI HERES ESSET is in parte quoque deficientis esset heres : pro qua parte quisque heres extitisset, pro ea parte cum in portionem quoque deficientis vocari placet. Neque interesse jure institutionis quisque ex majori parte heres factus esset, an quod per legem alteram (5) alicujus partem vindicasset. l. 5. GAIUS. LIB. 3. AD LEG. JUL. ET PAPIANUS.

Similiter Papianus : Ex his verbis EOSQUE INVICEM SUBSTITUO; non ademptis portio, scriptis heredibus pro modo sibi vel alii (6) quaesita portionis deferunt. L. 41. § 1. PAPIANUS. LIB. 6. RESPONSO.

(4) Et his autem supersens duntaxat Primus et Secundus. Tertius qui decessit, priusquam ex Substitutione qua Quarto Substitutus est jus ipsi quaereretur, imo priusquam decesseret, nihil potuit ad heredes suos ex Substitutione transmittere. Hereditas enim non transferitur nisi quaesita : sola spes hereditatis non transmittitur.

(5) Per legem ætervsecundi, partem ejus qui cum conjunctus erat habuisset.

(6) Pro modo portionis quam aut sibi, aut ei in cuius potestate est, quaesivit.

XII. Quid aut in si in hac Substitutione extraneus heredibus mixtus sit?

De hoc casu ita Julianus. Qui, quum plures heredes ex disparibus partibus instituat, et in his Attium; si Attius non adierit, cetero ex iisdem partibus quibus instituat heredes, Substituat; deinde, si Attius non adierit, Titium coheredem eius qui Substitui sunt, adjecti. Quæsitum est quam partem is, et quam ceteri habituri essent? Respondi, Titium virilem, ceteros hereditarios; vel si tres fuissent, Titium partem quartam Attiana partem habituram, reliquarum partium hereditarias partes ex quibus instituti erant, reliquos habituros esse. Quod si non solum Titium, sed etiam alio accessisset heredes; hos quidem viriles partes habituros; veluti si tres (puta) coheredes fuissent Substituti, extranei duo adjecti (1); hos quintas partes Attianæ partis, reliquos autem coheredes hereditarias partes habituros esse dixit. *L. 52. JULIAN. LIB. 1. AD URSERIUM-FEROGLER.*

§ 3. Tertia et quarta divisio.

XIII. Tertia Substitutionum Fulgarium divisio est in GRADUALES ET SIMPLICES.

Simplex dicitur Substitutio quum unus tantum Substitutionis gradus factus est (2): GRADUALIS, quum plures.

Enimvero Potest quis in testamento plures gradus heredum facere; puta; Si ille heres non erit, ille heres esto, et deinceps plures; ut novissimo loco in subsidium, vel servum necessarium heredem instituat. *L. 36. MARCIAN. LIB. 4. INSTITUT.*

XIV. Quarta etiam in Fulgaribus Substitutionibus varietas notari potest. Nimirum Et vel plures in unum locum possunt Substitui, vel unus in plurium, vel singulis singuli, vel invicem ipsi qui heredes instituti sunt. *d. l. 36. § 1.*

(1) Finge. Attius fuit institutus ex dextante, Seius ex uncia; Titius et Cains singuli ex semuncia. Attio Substituti sunt coheredes eius, et duo extranei. In dextante Attii, extranei singuli quintas partes, id est singuli duas uncias ferent; sex reliquæ unciæ inter coheredes ita dividuntur: ut Seius qui ex uncia institutus est solus tres uncias ferat; Titius et Cains qui ex semuncia instituti sunt, singuli semunciam habeant (uncie once et demæ).

(2) Alio sensu vidimus supra (N. 5.) Substitutionem dici *Simplex* eam quæ unum duntaxat Substitutionis speciem continet. V. G. *Vulgarum*: Duplex autem dicitur, quæ duos simul species nominat. Pupillarem V. G. Cum vulgari. Hæc autem *simplex*, non duplex, sed *Graduale* opponitur.

(3) Id est: ita demum nihil proficit, si Substitutio ejus qui subinstituit Substitutorem, unum gradum duntaxat facit; quum scilicet ex Substitutione sui cause mutatione facta subinstituti duntaxat et in partem quæ ex institutione ipsi deferatur, Substitutior. Duos autem gradus habet: quum is qui subinstituit Substitutorem, coheredi quem libet, effecta Substitutus invenitur: ut libet ex exemplis sequentibus.

ARTICULUS III.

Qui Substitui Vulgariter possint.

XV. Substitui Vulgariter possunt omnes quos supra, Tit. de Hered. institucnd.; videmus institui posse.

Quoniam ipse qui institutus est, sibi nec ipse Substitui potest; si melior sit causa Substitutionis, quam institutionis, puta minus gravetur.

Ceterum Nemo institutus et sibi Substitutus, sine causa mutatione quæquam proficit. Sed hoc in uno gradu (3); ceterum si duo sint gradus, potest deo valere Substitutionem. Et Julianus libro 30. Digestorum putat; Si quidem sic sit Substitutus sibi (quum haberet coheredem Titium), Si Stichus (4) heres non erit, liber et heres esto, non valere Substitutionem (5): quod si ita, Si Titius (6) heres non erit, tunc Stichus liber et heres et in eius partem esto; duos gradus esse, atque ideo repudiante Titio Stichum liberum et heredem fore. *L. 10. § fin. ULPIAN. LIB. 4. AD Sabin.*

Hæc eadem species etiam a Scævola refertur. « Titius heres esto: Stichum Mævio do lego. Stichus heres esto: si Stichus heres non erit, Stichus liber heresque esto ». In hac questione imprimis querendum est, utrum unus gradus sit, an duo; et an causa mutata sit Substitutionis, an eadem permaneat? Et quidem in plerisque queritur, an ipse sibi Substitui possit? Et respondetur causa institutionis mutata, Substitui posse. Igitur si Titius heres scriptus sit; Substitutio nullius momenti erit. Sed si sub conditione quis heres scriptus sit, pure autem Substitutus est; causa immutatur: quoniam potest ex institutione defici conditio, et Substitutio aliquid afferre: sed si extiterit conditio, due pure sunt; et ideo nullius momenti erit Substitutio. Contra si pure quis institutor, deinde sub conditione sibi Substitutum; nihil facit Substitutio

(4) Species hæc manca refertur. Sic pone illam ex lego sequenti ubi fusiis refertur: Titius heres esto, Stichum Mævio lego. Stichus heres esto: si Stichus heres non erit, Stichus liber et heres esto. Si adest Titius, sub prevalente libertate quæ Stichus relicta est, non potest valere legatum Stichum Mævio relicto; adeoque hereditas per Stichum legatario quæri non possit: Stichus quidem liber erit et heres; sed quasi ex institutione, non ex substitutione quæ nulla est, cum unus tantum gradus institutionis in hac specie invenitur.

(5) Id est (ut diximus) Stichum non fore heredem quasi ex Substitutione, sed quasi ex institutione.

(6) Non quod ita scriptum sit; sed quod id quod scriptum est, ad hoc idem recedat. Enimvero retineatur eadem species quæ supra in Nota (4); et finge Titium repudiavisse hereditatem, et sic decessisse legatum Stichum Mævio relicto, hereditatemque non putasse consequenter per Stichum Mævio quæri. Stichus liber et heres esse jussus, hoc casu erit heres ex Substitutione; Substitutus quæ valuit, duos enim gradus habet. Perinde est enim ac si fuisset testator: si Titius heres non erit, Stichus et in Titii parte heres esto.

conditionaliter: nec mutata intelligatur, quippe cum (etsi extiterit conditio) duae prae sunt institutiones. Secundum haec, proposita quaestio manifestatur: « Titius heres esto, Stichum Mævio do lego: » Stichus heres esto: si Stichus heres non erit, Stichus liber heresque esto ». Nos didicimus, quoniam eodem testamento et legatus sit Stichus, et libertatem accepit, praevalere libertatem; et si praevaleret libertas, non deberi legatum, et ideo jussu legatarii non posse adire hereditatem; ac per hoc verum esse, Stichum heredem non esse; et ex sequentibus verbis libertatem illi competere (1), cum unus gradus videtur. Quid ergo si non adierit Titius? Incipiet Substitutio Stichus liber et heres esse (2). Porro Quatidius non adit jussu legatarii, nec ex causa legati intelligitur legatarii esse effectus; et ideo certum est illum heredem non esse. Ac per hoc ex his verbis, SI HERES NON ERIT, STICHUS LIBER HERESQUE ESTO, liber et heres existet. Hoc autem quod sentimus, Julianus quoque in libris suis probat. *l. fin. § 1. SC. VOLEA LIB. SING. QUESTIONUM PUBLICE TRACTATARUM.*

ARTICULUS IV.

De effectu Substitutionis Vulgaris.

Quaecumque ratione is cui quis Substitutus est, non exierit heres; in ejus locum Substitutus admittitur: puta si primo gradu institutus, aut praemortuus ante testatorem fuerit, aut dum deliberaret, vel repudiaverit.

Hinc Substitutus et caduca et jus accrescendi excludit.

Hoc de jure accrescendi docet Ulpianus. Si duo sint heredes instituti, primus et Secundus. Secundo Tertius Substitutus: omittente S. impio Bonorum possessionem. Tertius succedit (3). Quod si Tertius noluerit hereditatem adire vel Bonorum possessionem accipere, recidit Bonorum possessio ad Primum. *l. 2. § 8. ff. de Bon. possess. sec. tab. Ulp. LIB. 41. AD ED.*

Jus Substitutionis praevalere juri accrescendi colligitur etiam ex eo quod definit Scaevola in quaestione sequenti.

Servum communem habemus; hic heres scriptus est: et si heres non sit, Mævius illi Substitutus est: alterius jussu dominorum adiit hereditatem, alte-

rius non. Quiritur an Substituto locus sit? Et verius est, Substituto locum esse. *sup. d. l. fin.*

XVI. *Quod tamen dicimus Substitutum coheredibus preferri, ita obtinet nisi aliunde appareat aliam fuisse defuncti voluntatem: ut in specie sequenti.*

Quidam testamento Proculus ex parte quarta, et Quietum ex parte dimidia et quarta heredem instituit; deinde Quietum Florum. Proculus Sosiam heredes Substituuit: deinde si neque Florus neque Sosia heredes essent, tertio gradu ex parte dimidia et quarta Coloniae Lepitanorum (4), et ex quarta complures heredes Substituuit in plures quam tres uncias (5). Quietus hereditatem adiit: Proculus et Sosia, vivo testatore, decesserunt. Quiritur, quadrans Proculus datus ad Quietum an ad Substitutos tertio gradu pertineat? Respondi, Eam videri voluntatem patrisfamilias fuisse ut tertio gradu scriptos heredes ita demum Substituerit, si tota hereditas vacasset: ilque apparere evidenter ex eo quod plures quam duodecim (6) uncias inter eos distribuisset. Et Idcirco partem quartam hereditatis de qua Quiritur, Quietum pertinere. *l. 30. JULIAN. LIB. 78. DIGEST.*

XVII. *Vidimus Substitutum coheredibus preferri, nisi contra via appareat defuncti voluntas.*

Multo magis Substitutus praefertur heredibus ab intestato: cum ideo Substitutus ut causa intestati excludatur. Hinc Alexander: Heres instituta matris testamento, si successorem ex testamento omisit et ab intestato Bonorum possessionis jus habere voluit; Substituto locum qui fecerit, in dubium non venit. Proinde si Substitutus hereditatem amplexus est, actionibus quae tibi adversus matrem competebant ipsam convenire, non successorem ab intestato petes vindicare. *l. 3. Cod. de Impuber. et aliis substit.*

XVIII. *Illud observandum est, portionem heredis cui quis Substitutus est, ex Substitutione deferri cum omni causa, adeoque cum jure accrescendi quod habere potuisset is in cuius locum succedit.*

Hinc in specie sequenti: Quidam quatuor heredes lecerat, et omnibus heredibus praeter unum Substituerat: unus ille cui non erat quisquam Substitutus, et ex caeteris alter, vivo patrefamilias decesserat. Partem cui nemo erat Substitutus, ad Substitutum quoque pertinere (7) Oflius, Cascel-

(1) Adire, et hereditatem; sed non quasi ex Substitutione; Substitutionemque nullam esse, cum unus sit gradus.

(2) Hoc enim casu, Substitutio utilis est et duo gradus esse videtur. Vid. Notas ad l. praeced.

(3) Et sic, jus Substituti praevalet juri accrescendi quod competeret Primo.

(4) Atqui supra vidimus (Tit. de Hered. instit. N. 4.) tempore Juliano, et diu postea non potuisse heredes institui universitates? Solve: Julianus non ad hanc institutionem valere, sed i. f. f. factum. Porro fieri potuit ut testator in Jure evocasset hanc Coloniae scriptis heredem: vel forte testator erat liberitatis hujus Coloniae; poterant autem jam tunc scribi heredes a suis liberis, ut vidimus sup. d. l. eo.

(5) Ex quibus constat quadrans.

(6) Legendum suspicor, quin tres. Vis argumenti haec est: si quadrans ex quo Proculus scriptus est, statim atque hic quadrans vel solus vacaret, Substitui eos voluisset testator: tres uncias duntaxat ex quibus constat quadrans inter eos divisisset. Atqui plures inter eos divisit; novum totius hereditatis suae divisionem fecit. Ergo voluit eos substitui, non quum solus ille quadrans vacaret, sed ita demum si tota hereditas vacaret: ergo eis voluit coheredem preferri.

(7) Jure accrescendi scilicet. Ratio est quia (ut supra vidimus) portio hereditatis delictis accrescit, non personis, sed caeteris portionibus.

lius, responderunt : quorum sententia vera est. l. 39. § 2. JAVOLIN. LIB. 1. EX POSTER. LABRONIS.

Onus etiam legatorum et fideicommissorum quibus gravatus erat is cui Substitutum est, ex Constitutione Severi ad Substitutum transit : ut videb. infra ad Titulos de Legatis Part. 3.

Ceterum Sub conditione herede instituto, si Substitutus; nisi eandem conditionem repetemus, pure eum heredem Substituere intelligitur. l. 73. ff. de Hered. instit. GAIUS LIB. 13. LEG. JUL. DE PAP.

ARTICULUS V.

Quando deficiat Vulgaris Substitutio.

XIX. Post aditam hereditatem, directæ Substitutiones non impuberibus filiis factæ expirare solent. l. 5. Cod. de Impub. et aliis substi.

Et quidem deficit Substitutio, quamvis institutus hereditatem non sibi sed ei in cuius potestate esset adquisierit.

Hinc Si quis filiumfamilias heredem instituerit, et ita scripserit : SI MIHI TITUS ISTE FILIUSFAMILIAS HERES NON ERIT, SEMPRONIUS HERES ESTO : filio adveniente jussu patris, Substitutus excluditur. l. 7. ff. de Acquir. vel omitt. hered. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

Hoc absque dubio est, quum testator institutum sciebat esse alieni juris. Quil si eum falso credebat paternofamilias? De hac re ita Julianus. Si paterfamilias Titium quem ingenium credebat, heredem scripserit; etque, si heres non esset, Sempronium (1) Substituerit : dein, Titius quia servus fuerat, jussa domini adierit hereditatem : potest dici Sempronium in partem hereditatus admitti. Nam qui scit aliquem servum esse, et eum heredem scribit; et ita Substituit, SI STICHUS HERES NON ERIT SEMPRONIUS HERES ESTO; intelligitur tale quod fecere, si Stichus neque ipse heres erit neque alium fecerit. At qui eum quem liberum putat esse, heredem scripserit; hoc sermone, SI HERES NON ERIT, nihil aliud intelligitur significare, quam si hereditatem vel sibi adquisierit, vel mutata conditione alium heredem non fecerit. Que adjectio ad eos pertinet qui patresfamilias heredes scripti, postea in servitatem deducti fuerint. Igitur (2) in hoc casu semisses fiunt; ita ut alter semis inter eum qui

dominus instituti heredis fuerit, et Substitutum, æquis portionibus dividatur. l. 4. ff. de Hered. instit. JULIAN. LIB. 30. DIGEST.

Et hoc Tiberius Cæsar constituit in persona Parthenii, qui tanquam ingenius heres scriptus adierat hereditatem, quum esset Cæsaris servus. Nam divisa hereditas est inter Tiberium et eum qui Parthenio Substitutus erat : ut refert Sextus Pomponius. l. 41. ff. de ul. POMPON. LIB. 12. EX VARIIS FIDICOMMISSORIS.

XX. Adeunt instituto deficiunt non solum gradus eorum qui ipsi Substituti sunt, sed et omnes quotquot deinceps sibi fuerant gradus.

Et hoc generaliter obtinet ubicunque plures heredum gradus sunt. Hinc F. G. cum in formula Aquilani filius et nepos duos gradus faciant, herede existente filio, deficit non solum institutio nepotis, sed et omnium sequentium graduum, eorum scilicet qui nepoti Substituti sunt.

Hoc docet Julianus. Quum in testamento ita scribitur : SI FILIUS ME VIVO MORIELIUR, NEPOS EX TO POST MORTEM MEAM NATUS HERES ESTO : duo gradus heredum sunt. Nullo enim casu uterque ad hereditatem admittitur. Ex quo apparet, si nepoti Titius Substitutus fuerit, et filius patri heres extiterit, non posse Titium una cum filio heredem esse : quia non in primum, sed in secundum gradum Substituitur. l. 37. ff. de Hered. instit. JULIAN. LIB. 29. DIGEST.

Similiter Africanus : Si filius et ex eo nepos posthumus ita heredes instituantur ut Gallo-Aquilio placuit; et nepoti, SI IS HERES NON ERIT, Titius Substituitur : filio herede existente, Titium omnimodo, id est etiamsi nepos natus non fuerit, excludi respondit. l. 33. § 1. AFRICAN. LIB. 2. QUÆST.

SECTIO II.

De Pupillari Substitutione.

Circa Pupillarem Substitutionem videmus :
 1.^o *Que sit ejus natura et forma; 2.^o Quotplex hujus species; 3.^o Quibus pupillariter Substitutio possit; 4.^o Qui Pupillariter Substitui possint; 5.^o De effectu Pupillaris Substitutionis; 6.^o Quando deficiat; 7.^o Pauca subjungemus de fideicommissaria Pupillari Substitutione.*

(1) Goveanus, Duarensis et multi alii hic et in simili textu Institutionum legendum censent *Sempronium coheredem*. Et hanc lectionem probare videtur quod in fine textus dicitur, fieri duos semisses; quorum alter inter Sempronium et dominum Titii dividitur. Nam si Sempronius lingatur coheres, non alter ex duobus semissibus duntaxat, sed tota hereditas inter ipsum et Titii dominum esset dividenda. Hec tamen lectio displicet Viglio et Connano. Heinnecius autem duas in hac lege species tractari putat : hunc videt, si lubet, ad *Institut. n. 55*. At vero Cojacijs, qui in hujus legis specie substitutum *Sempronium* videt non esse *coheredem*; infra in fine legis, pro his verbis *Alter semis*, legendum ait *AS* : factumque hoc contendit errore scribæ

qui litteras hujus verbi *AS* pro siglis duorum verborum accipiens, incaute scripsit *Alter Semis*.

(2) Dubium erat in hoc specie an Substitutioni locus esse deberet necne. Ex una parte videbatur locus non esse, quia cetera Titius heres extiterat. Ex altera videbatur locus esse; quia hereditatem nec sibi, nec alteri in ejus jus post testamentum cecidisset, hereditatem quævisisset : cum tamen hoc casus testator qui eum *Sempronium* credebat, intelligere duntaxat potuisset. Igitur in hac ambiguitate an instituto an Substituto locus foret, his dividatur inter utrumque.

ARTICULUS I.

De natura et forma Substitutionis Pupillaræ.

XXI. *Pupillaris Substitutio, ut jam diximus, ea est qua quis filio suo impuberi quem in potestate habet, SI IMPUBES DULCESSEIT, heredem scribit.*

Unde hæc Substitutio est quasi quoddam testamentum quod pater filio suo facit. Ita tamen ut simul sit et ars testamenti paterni.

Enimvero Patris et filii testamentum pro uno habetur, etiam in Jure Prætorio (1). Nam (ut Marcus libro Digestorum 9 scribit) sufficit tabulas esse patris signatas, etsi resignatas sint filii; et septem signa patris sufficiunt (2). *L. 20. ULP. LIB. 16. AD Sabin.*

Illic Substituere liberis patri non potest, nisi heredem sibi instituerit. Nam sine heredis institutione nihil in testamento scriptum valet. L. 1. § 5. MODESTIN. LIB. 2. PANDECT.

Quisquis autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet licere. Ceterum soli filio non potest (3), nisi forte miles sit.

Adeo autem nisi sibi quoque fecerit, non valet; ut, nisi adita quoque patris hereditas sit, pupillare testamentum evanescat (4). *L. 2. § 1. ULP. LIB. 6. AD Sabin.*

XXII. *Quamvis autem patris et filii testamentum pro uno habeatur; nihilominus si pater sibi per scripturam, filio per nuncupationem, vel contra (5), fecerit testamentum; valet. L. 20. § 1. ULP. LIB. 16. AD Sabin.*

XXIII. *Item nihilominus diversis temporum intervallis fieri possunt. Igitur si suo testamento perfecto, alia rursus hora pater filio testamentum fecerit adhibitis legitimis testibus, nihilominus id valet. L. 16. § 1. POMPON. LIB. 3. AD Sabin.*

Obiter nota quod subjicitur: Et tamen patris testamentum ratum manebit (6). d. § 1.

Unde Ex pupillari testamento superius princi-

pale neque ex parte neque in totum confirmari posse (7) Marcianus scripsit. *L. 44. PAUL. LIB. 10. QUÆST.*

XXIV. *Ita autem diversis temporibus patris et filii testamenta fieri possunt, ut pater a suo incipere debeat. Quod obtinet, etsi uno contentu utriusque fiat. Prius autem sibi quis debet heredem scribere, deinde filio Substituere; et non convertere ordinem scripturæ. Et hoc Julianus putat, prius sibi dehere, deinde filio heredem scribere; ceterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere. Quæ sententia Rescripto Imperatoris nostri ad Vitiolum-Lupulum Britannicæ Præsidem comprobata est. Et merito: constat enim unum esse testamentum, sicut ita sint hereditates. Usque adeo ut quos quis sibi facit necessarios, eosdem etiam filio faciat; et testamentum suum (8) filio impuberi possit quis Substituere. *L. 2. § 4. ULP. LIB. 6. AD Sabin.**

Quod de imis, a Substitutione pupillari converso scripturæ ordine non esse incipiendum, tunc obtinet quoniam exheredato Substitutur; quia hoc casu Substitutus non alter quam ex scripturæ ordine secundus heres veri potest.

Contra: Sed si quis ita fuerit testatus: SI FILIUS MEUS INTRA QUARTUM-DECIMUM ANNUM DECESSERIT, SEIUS HERES ESTO; valet Substitutio, licet conversa scriptura filii testamentum fecerit. d. L. 2. § 5.

Et hoc obtinet non solum in pupillari expressa, sed et in tacita. Unde additur: Sed et si ita scripserit, SI FILIUS MIHI HERES NON ERIT, SEIUS HERES ESTO; FILIUS HERES ESTO: etiam quidem gradu Seiis scriptus est heres; et si filius heres non extiterit, procul dubio Seius citi heres erit: sed etsi extiterit filius heres, et in pubertate (9) defunctus erit Seiis admittendus recte (10) videtur; ut non ordo scripturæ, sed ordo successione spectetur. d. L. 2. § 6.

Quod igitur dictum est, singulis liberorum (11) Substituere (12) licere; ideo adjectum est, ut delectaretur non esse a filii testamento incipiendum impuberis. d. L. 2. § 7.

(1) Ita ut ex Substitutione pupillari a patre intestato facta, Bonorum possessio secundum tabulas non daretur.

(2) Non enim sunt duo testamenta, sed unum testamentum patris; cuius est quedam sequela, illud quod filio suo facit.

(3) Nec enim potest accessorium esse sine principali.

(4) Nam non adita ex testamento hereditate, ruit testamentum, adeoque et Substitutio pupillaræ quæ est hujus sequela.

(5) Multo magis diversis scripturis. Et quidem parentibus de salute liberorum suorum sollicitis, ne illis irascatur iisdem e, commendat Institutionem ut ita faciant; et scripturam utramque separatim signari eurent. *Instat. h. tit.*

(6) Nec enim est novum testamentum per quod prius rumpatur, sed sequela prioris: adque sequi, non præcedere, debet pupillaris Substitutio.

(7) Qui posteriori testamentum facit, utiliter confirmat hoc posteriori testamento prius testamentum quod fecit, ut saltem valeat iure fideicommissi: cum alioquin omnino ruptum et infirmatum esset per hoc posterius testamentum. Verum is qui duxerat filio testamentum facit, frustra in

eo confirmat testamentum quod sibi ante fecerat; eum testamentum quod filio facit, hoc quod sibi jam fecit accedat, nec illud rumpat. Ita Cujacius.

(8) Enimvero si Substitutio pupillaris non ita esset testamentum filii ut etiam esset testamentum patris; postulat *Suus* a patre non posset Substitutus pupillariter: posthumus enim non potest institui nisi in testamento eius cui *Suus* posthumus est, cum iure Pandectarum reprobata sit alicui posthumi institutio.

(9) Legendum *infra pubertatem*.

(10) Igitur Vulgaris Substitutio, tacite continet pupillarem.

(11) Et est, exheredatis sicut et institutis.

(12) Quasi diceret: hæc vox *Substituere*, quæ usurpatur quum pater filio impuberi non solum instituto sed etiam exheredato heredem scribit, declarat hunc heredem secundum heredem esse oportere. Alioquin diceretur *Institutus*, non *Substitutus*. Exheredato autem scriptus heres quomodo secundus videbitur, si a filii testamento incipiat?

XXV. *Circa formam Substitutionis pupillaris observandum superest; quod sicut heres ex certa re institui non potest, ita nec potest quis ex bonis duntaxat patris filio pupillariter Substitui.*

Non tamen si factum fuerit, ideo erit vitiosa Substitutio, sed detracta hac mentione valebit, *Hoc docet Papinianus. Ita ille: Non videtur cum vitio factam Substitutionem his verbis placuit: ILLE FILIUS MEUS, SI (QUOD ABOMINOR) INTRA PUBERTATIS ANNOS DECESSERIT, TUNC IN LOCUM PARTEMVE (1) EIUS TITUS HERES ESTO: non magis quam si post demonstratam conditionem (2), sibi (3) heredem esse Substitutum jussisset. Nam et qui certæ rei heres instituitur, coherede non dato, honorum omnium hereditatem obtinet. l. 41. § 8. PAPIN. LIB. 6. RESPONS.*

ARTICULUS II.

Quotplex sit Substitutionum Pupillarum divisio.

Substitutio pupillaris, quemadmodum et vulgaris supra dividitur in Expressam et Tacitam, in Nominatam factam, Reciprocam, et Breviloquam; in Puram et Conditionalem, etc.

§ 1. Prima divisio; in Expressam et Tacitam.

XXVI. *Tacite Substitutionis pupillaris exemplum celeberrimum refert Molestinus. Ita ille: Jam hoc Jure utimur ex Divi Marci et Veri Constitutione; ut, quin pater impuberi filio in alterum casum Substituisset, in utrumque casum (4) Substituisse intelligatur: sive filius heres non extiterit, sive extiterit et impubes decesserit. l. 4. LIB. SINGUL. DE EUBRATICIS.*

XXVII. *Hoc exceptionem patitur 1.º si pupillo et alii heredi cui pupillariter Substitui non potest, conjunctum Substitutum sit.*

Ita enim rescribit Alexander. Quamvis placuerit Substitutionem impuberi qui in potestate testatoris fuerit a parente factam ita Si HERES NON ERIT, porrigi ad eum casum quo, posteaquam heres extitit, impubes decessit; si modo non contrariam defuncti voluntatem extitisse probetur: cum tamen proponas ita Substitutionem factam esse: « Si mihi Fir-

mianus filius et Ælia uxor mea (quod abominor) heredes non erunt, in locum eorum P. Ælius Firmianus heres esto »; manifestum est in eum casum Substitutionem, quo utique heredum Substitui potuit (5). l. 4. Cod. de Impub. et aliis Substit.

2.º *Sed et si soli filio in vulgarem casum sit Substitutum, non intelligitur testator tacite in pupillarem casum Substituisse; si filius habeat legitimam heredem matrem, testatoris uxorem legitimam.*

Hinc ita rescribit Diocletianus et Maximianus. Precibus manifestius exprimere debueras; mauius quondam tuus, miles defunctus (quem testamento facto heredem communem filium vestrum instituisse proponis, et secundum heredem scripsisse), in trunne in primum casum aut in secundum filio suo quem habuit in potestate mortis tempore, si intra decimum quartum suæ ætatis annum aut (6) postea decesserit, Substituerit. Nam non est incerti Juris quod, si quidem in patris militis positus potestate primo tantum casu habuit Substitutum, et patri heres extitit, eo defuncto, ad te omnimodo ejus pertineat successio (7). l. 8. Cod. de Impub. et aliis Subst.

Similiter Justinianus constituit ut, quam quis uxorem suam ex parte et ventrem ex parte instituit, et posthmo in vulgarem casum (scilicet Si natus non fuerit) substituit; Substitutio demum in ejusmodi casu admittatur, si posthmo minime editus fuerit, vel mater post partum prior decesserit. l. fin. Cod. de Instit. et Substit.

XXVIII. *Quod dicimus, regulariter qui in unum casum filio impuberi Substituit, tacite et in alterum casum Substituisse intelligi, obtinet non solum in nominatim facta Substitutione, sed etiam in reciproca, qua scilicet plures impuberes invicem Substituuntur. Ita enim pergit Molestinus supra laudatus:*

Quod jus ad tertium quoque genus (8) Substitutionis tractum esse videtur. Nam si pater duos filios impuberes heredes instituat, eosque invicem Substituat; in utrumque casum reciprocam Substitutionem factam videri Divus Pius constituit. *sup. d. l. 4. § 1.*

Cæterum eædem hic exceptiones recurringt que supra.

Si enim alter fuit cui pupillariter Substitui non

(1) Quam ex hereditate mea habuit.

(2) Conditionem hic intellige qua iussit Substitutioni pupillari, Si filius meus ante pubertatem decesserit.

(3) Quamvis testator scripsisset ut Substitutus sibi heres esset; tamen non in bona duntaxat testatoris, sed et in bona pupilli ex Substitutione succederet; ergo pariter et in hac specie.

(4) Hæc lex generaliter loquitur: videturque hujus sententia esse, ut non solum Vulgaris expressa tacite continet pupillarem; quod inter omnes constat: sed et ut pupillaris expressa vice versa continet Vulgarem; quod etiam vulgo probatur, quamvis dissentiant nonnulli, inter quos Ant. Faber. *Decad. 32. Err. 9.*

(5) Proindeque Vulgarem tantum hic iussit Substitutionem.

(6) Nota, speciem poni in milite. Paganus ultra pubertatem non posset directo Substituere.

(7) Quamvis species sit posita in milite, concluditur idem obtinere in testamento pagani. Nam quum non de forma et solemnitatibus, sed de conjectura voluntatis questio est, eadem ratio militat in pagano et milite. Ita censent Glossa, Cujacius, Zoesius, et major pars Doctorum: a quibus tamen dissentiant Goveanus et alii nonnulli, qui hæc legem censent obtinere in testamento militis duntaxat; in testamento autem pagani, Vulgari Substitutioni inesse Pupillarem etiam adversus matrem pupilli.

(8) Cum de Vulgari et pupillari locutus sit, scilicet in Vulgari tacite inesse pupillarem; Tertium genus appellat, Substitutionem reciprocam.

potest; eo casu neutri pupillariter Substitutioe intelligitur. *V. G.* Sed si alter pubes, alter impubes, hoc communi verbo EOSQUE INVICEM SUBSTITUO, sibi fuerint Substituti; in vulgarem tantummodo casum factam videri Substitutionem Severus et Antoninus constituit. Incongruens enim videbatur, ut in altero duplex esset Substitutio, in altero sola vulgaris. Hoc itaque casu singulis separatim pater Substituere debebit; ut, si pubes heres non extiterit, impubes ei Substituatur; si autem impubes heres extiterit et intra pubertatem decesserit, pubes frater in portionem coheredis Substituatur: quo casu in utrumque eventum Substitutus videbitur. Ne, si vulgari modo impuberi quoque substituatur, voluntatis questionem relinquat; utrum de una vulgari tantummodo Substitutione in utrisque persona sensi-se intelligatur. Ita enim in altero utraque Substitutio intelligitur, si voluntas parentis non refragetur. Vel certe evitanda questionis gratia, specialiter in utraque eam impuberi Substituatur fratrem, SIVE heres non erit, SIVE erit et intra pubertatis annos decesserit. *d. l. 4. § 2.*

Etiamdem exceptionem species sequens continet. Lucius-Titius legitimum filium et alterum naturalem heredem instituit, eosque invicem Substituit. Titianus legitimus filius quem pater anniculum reliquit, post patris mortem impubes decessit; superstita matre, et fratre naturali quem etiam coheredem habebat. Quaro an hereditas eius ad Titium naturalem fratrem ex causa Substitutionis pertineat, an vero ad matrem? Respondi, Ad primum casum, non existentium heredum, Substitutionem de qua queritur pertinere; non ad sequentem. Si quis eorum postea decessisset intra pubertatem: cum in naturalis filii persona duplex Substitutio locum habere non poterit (1). Et ideo ad matrem legitimii filii hereditas ab intestato pertinet. *l. 45. PAUL. LIB. 12. RESPON.*

XXIX. Circa tacitam pupillarem Substitutionem unum observandum superest. Scilicet e.e. eo quo. l. quis pupillariter Substitutus sit Substituto, non intelligitur tacite pupillariter Substitutus et instituto.

Hoc docet S. arcvola: Qui habebat filium et filiam impuberes, instituto filio herede, filiam exheredavit, et, si filius intra pubertatem decessisset, filiam eidem Substituit. Sed filia, si antequam nubere decessisset, uxorem suam, item sororem

suam Substituit. Quaro, cum filia impubes prior decesserit, deinde frater ejus impubes; an illi hereditas ad uxorem et sororem testatoris jure Substitutionis pertineat? Respondi, Secundum ea que proponerentur non pertinere (2). *l. 47. SCAEVOLA LIB. 2. RESPON.*

§ 2. Secunda divisio; in Nominatim factas, Reciprocas, et Brevisloquas.

Secunda Substitutionis Pupillariorum divisio est in eam que fit Nominatim, quam scilicet certae personae nominatim pupillo substituuntur; Reciprocam, qua plures pupilli invicem substituuntur his verbis EOSQUE INVICEM SUBSTITUO; et eam que Brevisloqua dicitur, quam scilicet QUISQUIS HERES MIHI ERIT, generaliter pupillo Substituatur.

XXX. Circa hanc autem Substitutionem pupillarem brevisloquam queritur. 1.º Qui ad hanc Substitutionem vocati intelligantur?

Haec verba QUISQUIS MIHI HERES ERIT idem impuberi filio heres esto, huic habent sensum; ut non omnis qui patri heres extitit, sed is qui ex testamento heres extitit, Substitutus videatur. Et ideo neque pater qui per filium, neque dominus qui per servum extitit, ad Substitutionem admittitur; neque haereditas heres (3): quia non ex iudicio veniunt. *l. 8. § 1. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Suffragator Medestinus. Cum filio impuberi pater ita Substituerit: QUISQUIS MIHI HERES ERIT, idem filio impuberi heres esto; placuit ad hanc Substitutionem scriptos tantummodo [ad hereditatem] admitti. Itaque dominus cui per servum hereditatis portio quaesita sit, ex Substitutione impuberi heres ellici non poterit; si servus ab ejus exierit potestate. *l. 3. LIB. 1. DIFFERENT.*

Pariter Paulus. Item in Substitutione his verbis QUISQUIS MIHI HERES ERIT, proximus (4) heres tantum significatur; imo non tantum proximus heres, sed etiam scriptus. *l. 227. § 1. ff. de l. erb. signif. PAUL. LIB. 2. MANUALIUM.*

Hinc et illud sequitur. Sed si plures sint ita Substituti QUISQUIS ex supra scriptis heres erit; deinde quidam ex illis posteaquam heredes extiterint patri, obierunt; soli superstites ex Substitutione heredes existent, pro rata partium ex quibus instituti sunt: nec quicquam valebit ex persona defunctorum (5). *l. 10. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

(1) Ratio qua innititur Jurisconsultus, haec est: Substitutio duplex Vulgaris scilicet et pupillaris simul, locum habere non potest in persona filii NATURALIS; utpote cui non possit pupillariter substitui, cum non sit in potestate patris. Unde colligitur de *Daphni* hac Substitutione testatorem non decessisse nec in persona filii legitimi, cum utriusque simul substituatur. Verum haec ratio que sive pro matre sive pro quavis alio herede impuberis ab intestato adversus Substitutum militat, non excludit alteram qua mater Substituto praeferi debet; ex eo solo quod, cum sit testatoris uxor, non debeat praesumi testator voluisse huic praefere Substitutum: ut vidimus supra N. praeced.

(2) Secus obtinet in Vulgari Substitutione: supra N. 8

(3) Idem in Vulgari: supra N. 10. cum Notis.

(4) Id est, immediatus.

(5) Nec obstat quod ex l. 39. ff. de Acq. vel omit. hered. infra d. tit. videlicet eum quem testator scripsit sibi heredem, et pupillo Substituit; si postquam adit testatoris hereditatem, vivo adhuc pupillo decessat, transmittere ad heredem suum causam accrescende pupillaris hereditatis, si postea impubes decesserit. Hoc inquam non obstat. Nam in specie d. legis 39 is qui testatoris adit hereditatem, idem supponitur fuisse pupillo Substitutus. At hic (in l. 10. h. tit.) qui testatoris heres fuit, et vivo pupillo decessit, non videtur ex his verbis *Quisquis mihi heres erit* pupillo Substitutus. His enim verbis illi sunt Substituti pupillo, qui quom casus Substitutionis Pupillaris existere, invenerint testatoris fuisse heredes; adeoque illi duntaxat qui tunc viverent. Is ergo qui vivo pupillo decessit, non fuit ei Substitutus.

XXXI. *Filius in Substitutione Brevidiqua non satis esse si quis hereditatem testatoris adeptus fuerit, nisi ipse institutus fuerit.*

Ipe versa non satis estaliquem institutum fuisse, nisi hereditatem adeptus fuerit sibi aut alii. Ceterum non refert quo gradu institutus fuerit.

Hoc docet Africanus in hac specie.

Filius impuberem et Titium heredes instituit: Titio Mavium Substituit; filio QUISQUIS SIBI HERES ESSET ex supra scriptis, Substituit. Titius omisit hereditatem, Mavium adit. Mortuo deinde filio, putat magis ei soli ex Substitutione deferri hereditatem, qui patris quoque hereditatem adierit (1). l. 34. § 1. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.

Modo autem quis ipse testatori semel heres extiterit; quamvis ei postea ablata sit hereditas, nihilominus ad hanc Substitutionem vocatur.

Hoc docet Julianus: In Substitutione filio ita facta: QUISQUIS MIHI EX SUPRA SCRIPTIS HERES ERIT, IDEM FILIO HERES ESTO; queritur, quisquis heres quandoque fuerit intelligatur, an quisquis heres tunc erit quem filius moriatur? Placuit Prudentibus, Si quandoque heres fuisset. Quamvis enim vivo pupillo heres esse desisset, forte ex causa de infolioso quæ pro parte (2) mota est; futurum tamen eum heredem ex Substitutione creditum est. l. 31. JULIAN. LIB. SING. DE AMBIGUITATIBUS.

Obiter nota: Non simili modo in hac specie dicendum est: si quis quum filios duos haberet, Gaium puberem, Lucium impuberem, ita filio Substituisset: Si LUCIUS filius meus impubes decesserit, neque mihi Gaius filius heres erit; TUNC (3) Scius heres esto. Nam ita Prudentes hoc interpretati sunt, ut ad impuberis mortem conditio Substitutionis esset referenda (4). d. l. 31. § 1.

XXXII. *Queritur 2.^a circa hanc Substitutionem, ex quibus partibus ad Substitutionem isti Substitui veniant? Et (ut jam obiter dictum est,) Partes quoque eadem ad Substitutos pertinent, quas in ipsius patrisfamilia habuerunt hereditate. l. 8. § fin. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Hoc autem non intelligitur CUM EFFECTU. Sufficit quod ex his partibus adierint; nec refert an eas restituerint: ut in specie sequenti.

XXXIII. *Julius-Longinus pater eos quos sibi he-*

redes instituerat filio ita Substituit, QUISQUIS SIBI HERES ESSET. Unus ex heredibus institutis qui tacitam fidem accommodaverat ut non capienti partem ex eo quod acceperat daret; ad Substitutionem impuberis admittens utrum pro ea parte pro qua scriptus fuit veniat; an vero pro ea quam cepit, ita ut augeatur ejus pars in Substitutione? Respondi: Qui in fraudem legum fidem accommodat, ad eundem heres efficitur; nec desinet heres esse, licet res quæ ita relicta sunt auferantur. Unde et ex secundis tabulis in tantam heres esse potest, in quantum scriptus esset. SATIS INIM PUNTIUS EST IN EO QUO FECIT CONTRA LEGES. Quinimo etsi desinere heres esse, idem dicerem. Quomodo intelligendum est in eo qui, quum scriptus esset heres, postquam adisset hereditatem, in servitatem redactus est, et postea libertate donatus; cui permissum est ad Substitutionem venire quæ ei in testamento fuerat relicta. Licet enim hereditatem ex institutione amisit, tamen ex Substitutione istam portionem quantum (5) amisit percepit. l. 43. § 3. PAUL. LIB. 9. QUÆST.

XXXIV. *Quam autem partem habebit extraneus, si cum heredibus institutis filio pupillariter Substitutus sit? Labeo putabat, dimidium habiturum.*

Ita ille: Si pater filio impuberi eosdem quos sibi, et te unum præterea heredem instituit: bonorum filii te dimidium (6). ceteros patris heredes communiter dimidium ita habere ut unus semis apud te maneat; alterius semissis pro his partibus inter heredes paternis divisio fiat quibus ex partibus hereditatem paternam habereut. l. 9. LABEO LIB. 1. POSTERIOR. A JAVOLENO EPITOM.

Justinianus autem sancivit, ut in hac specie extraneus virilem (7) duntaxat haberet. l. fin. Cod. de Impub. et aliis subst.

§ 3. Tertia Divisio, in Graduales et Simples.

XXXV. *Possunt etiam dividi Substitutiones pupillares, in Simples et graduales. Nam potest quis vel unum vel plures Substitutionis pupillaris gradus facere. Et Quo gradu heres liberis Substituitur, nihil interest. l. 13. POMPON. LIB. 2. AD SABIN.*

(1) Id est, eo tempore inspiciendum, an Gaius duraret testatori heres.

(2) Alias quam tunc; id est, etiam pro ea portione quam amisit.

(3) Contra in l. 32. supra N. 12. dicitur extraneum uni ex heredibus institutis cum cæteris scriptis heredibus Vulgariter Substitutum, virilem duntaxat habiturum. Disparitas est quod in hac l. 9. heredes patriæ collectivæ et præ indefinitam orationem filio Substituitur sic Quisquis heres erit; adeoque unus persona vice fungitur: unde extraneus semissim habet. At in lege 32 opposita, singule heredum personæ Substitute intelliguntur.

(4) Per hanc igitur Justiniani legem abrogatur lex 9 supra mox relata. Utramque ergo frustra conciliare tentant Glossæ et Doctores. Ita recte censent Goyanus et Zozius.

Exemplum gradualis Substitutionis pupillaris proponitur in specie sequenti.

Si pater impuberes filios invicem Substituerit; et ei qui novissimus mortuus fuerit, Titium: respondendam est solos fratres Bonorum possessione accepturos: et quodammodo duos gradus huius institutionis factos, ut primo fratres invicem Substituerentur; si illi non essent, tunc Titius vocaretur. l. 25. JULIAN. LIB. 24. DIGEST.

§ 4. *Quarta divisio, in Puras et Conditionales.*

XXXVI. Qui liberis impuberibus Substituit, aut pure aut sub conditione solet Substituere. PURE sic, SI FILIUS MEUS intra pubertatem decesserit, Scius heres esto: sive Scius iste heres institutus sit et impuberi Substitutus, nullam habet conditionem (1), sive solum Substitutus. Sub conditione autem, institutus si Substituit; id est SI MIHI HERES ERIT; non alias existet heres ex Substitutione, nisi et ex institutione heres fuerit. Cui similis est et hæc Substitutio QUISQUIS MIHI EX SUPRA DICTIS HERES ERIT; habet enim in se eandem conditionem similem (2) superiori. l. 8. ULP. LIB. 4. AD Sabin.